中共忠县县委全面依法治县委员会办公室文件
忠委法办〔2023〕8号

中共忠县县委全面依法治县委员会办公室

关于建立行政执法监督员制度的通知

县政府各部门、各乡镇（街道）、相关单位：
为强化对行政权力的制约和监督，完善行政执法监督体系，全面落实社会监督和公众参与机制，根据《重庆市行政执法监督条例》《忠县法治政府建设实施方案（2021—2025年）》（忠县委发〔2022〕12号）相关要求，结合我县实际，建立行政执法监督员（以下简称“监督员”）制度。现就有关事宜通知如下：
一、监督员管理机构

县司法局在县委全面依法治县委员会的领导下具体负责监督员的相关工作。

二、监督员聘任条件

（一）政治素质高，法治意识强；

（二）未受过刑事处罚，无其他不良信用记录；

（三）具有较强的监督能力或较丰富的行政执法经验；

（四）客观公正，具有良好的社会责任感；

（五）年龄不超过65周岁，在本县工作或生活，身体健康。

监督员主要从党代表、人大代表、政协委员、专家学者、律师、社区工作者以及政法机关、行政执法单位的在职及离退休人员中选聘。

三、监督员聘任程序

（一）推荐：选聘监督员可以采用个人自荐、单位推荐等方式。

（二）审核：由推荐单位和自荐人填写《忠县行政执法监督员推荐表》（附件1）、《忠县行政执法监督员自荐表》（附件2）报县司法局审核。
（三）选聘：县司法局对审核通过的人员进行选聘并颁发《忠县行政执法监督员证》（以下简称《监督员证》）。
四、监督员聘期

监督员的聘期为二年，可以连续聘任。
五、监督员工作职责
（一）对法治政府建设中的问题进行探讨、提出意见和建议；

（二）对关系群众切身利益的重点执法领域提出监督动议；

（三）参加本县行政执法现场观摩、行政执法监督检查、行政执法案卷评查以及重大行政案件的专题调研活动等；

（四）监督行政执法人员是否严格规范公正文明执法；

（五）及时反映行政执法机构及其行政执法人员在行政执法活动中存在的问题，并提出意见和建议；

（六）协助办理其他行政执法监督事项。

六、监督员享有的权利

（一）根据工作需要，依法查阅有关文件和资料；

（二）了解行政执法相关工作的办理情况；

（三）提出加强和改进行政执法工作的意见和建议，不受任何单位和个人的非法干涉；

（四）根据工作需要和安排，参加行政执法监督理论和业务知识的学习培训及相关会议；

（五）其他依法可以享有的权利。

七、监督员工作流程

监督员开展行政执法监督工作，应当出示《监督员证》。需要查阅有关文件和资料、了解相关工作的，应当持县司法局开具的介绍信。
八、监督员工作纪律

（一）按照相关要求认真履行职责，不得以权谋私，不得以行政执法监督的名义干扰和影响行政执法行为，不得损害行政相对人的合法权益；

（二）遵守保密制度，不得泄漏党和国家的秘密、工作秘密、商业秘密以及其他不应公开的信息，不得擅自对外透露所承担的工作内容；

（三）不得利用在工作期间获得的非公开信息或者便利条件，为本人及所在单位或者他人非法牟取利益；

（四）不得以监督员的身份从事与职责无关的活动，不得私自接受有关单位或者当事人的财物；

（五）其他依法应当遵守的纪律。

九、监督员回避
（一）与本人或近亲属有利害关系的；

（二）与本人或近亲属所在单位有利害关系的；

（三）其他可能影响公正履行职责的。

十、监督员解聘

（一）不再符合聘任条件的；

（二）不按要求履行工作职责或不遵守工作纪律的；

（三）其他可以解聘的情形。

监督员在聘期内辞职或者被解聘的，应当立即主动交回《监督员证》。

十一、监督员管理及保障

（一）县司法局应当加强对监督员的管理，按照“一人一档”的原则，建立监督员档案，对其行政监督工作进行记录保存。

（二）县司法局原则上每半年组织召开一次监督员座谈会，总结行政执法社会监督工作情况，听取对行政执法监督的意见建议和对行政执法机构的评价。

（三）县司法局为监督员开展行政执法监督活动提供必要的工作便利和物质保障。

（四）行政执法机构应当支持、配合监督员开展工作，为其履行职责提供方便，主动接受监督。同时对监督员在实施行政执法监督过程中存在的违法违规情况，可以向县司法局进行反映。

联系单位：县司法局

联系科室：行政执法协调监督科

联系电话：54400626
附件：1.忠县行政执法监督员推荐表

         2.忠县行政执法监督员自荐表
中共忠县县委依法治县委员会办公室
       2023年6月26日

附件1

忠县行政执法监督员推荐表

（单位推荐用）

	姓名

	性别

	民族

	近期2寸免冠

彩色照片

	政治

面貌

	入党

时间

	党派

	籍贯

	出生地

	出生

年月

	学历

	学位

	健康

状况

	参加工作时间

	两代表一委员

	联系

电话

	通讯

地址

	工作单位

及 职 务

	工  作

简  历

	何时何地

受过何种

奖励、处分

	主  要

事  迹

	推荐单位

审核意    见

	（盖章）

                          年   月   日

	县司法局审核意见
	（盖章）

                          年   月   日

附件2

忠县行政执法监督员自荐表

（个人自荐用）

	姓名

	性别

	民族

	近期2寸免冠

彩色照片

	政治

面貌

	入党

时间

	党派

	籍贯

	出生地

	出生

年月

	学历

	学位

	健康

状况

	参加工作时间

	两代表一委员

	联系

电话

	通讯

地址

	工作单位

及 职 务

	工  作

简  历

	何时何地

受过何种

奖励、处分

	主  要

事  迹

	县司法局审核意见
	（盖章）

                          年   月   日

中共忠县县委全面依法治县委员会办公室       2023年6月26日印发